Физибилити студија за мала когенеративна гасна електрична централа
1. Извршно резиме
· Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа. Двојна цел на проектот: Јасно нагласување на улогата за производство на енергија од природен доток и улогата за складирање енергија и обезбедување системски услуги.
· Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
· Резиме: Концизен преглед на целта на проектот, главните технички карактеристики, проценета инвестиција, клучни финансиски показатели (НСВ, ИСП), година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот.
· Опис на проектот: Локација, инсталирана моќност, технологија (на пр. Комбиниран гасно-парен циклус - CCGT, или Отворен циклус - OCGT), нето ефикасност, очекуван режим на работа (базен, среден или врвен).
· Клучни наоди: Вкупна инвестиција (CAPEX), проценета производна цена (€/MWh), клучни финансиски показатели (НСВ, ИСП) при различни сценарија за цената на гасот и CO2, главни предности (флексибилност) и ризици (зависност од увоз).
· Финална препорака: Оцена на проектот како флексибилен ресурс за поддршка на обновливите извори и неговата долгорочна одржливост.
Стратешка улога како транзициско гориво и флексибилен ресурс:
· Улога во балансирање на системот: Анализа на способноста на електраната за брзо стартување и промена на моќноста за да се компензира варијабилноста на соларните и ветерните електрани.
· Замена за постари, понееколошки капацитети: Позиционирање на проектот како замена за термоелектрани на јаглен, со значително помали емисии на CO2, SOx, NOx и прашина.
· Долгорочна перспектива и усогласеност со климатските цели: Анализа на улогата на гасот како „мост“ кон иднина базирана на водород или други зелени гасови.

2. Техничка Анализа
Локација
Опис на макро локација на проектот (опис од аспект на инфраструктура).
Опис на микро локација на проектот.
Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
Графички приказ на објектот топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.

Снабдување со гас и флексибилност на технологијата.
Техничката анализа е водена од побарувачката за топлина, која го диктира дизајнот, технологијата и локацијата на постројката.
· Анализа на потрошувачите и побарувачката на топлинска енергија (Клучен чекор):
· Идентификација на „anchor“ потрошувач(и): Детален опис на системот за централно греење или индустрискиот процес кој ќе ја користи топлината.
· Топлински дијаграм (Heat Load Profile): Изработка на дијаграм на потребната топлинска моќност на часовно, дневно и сезонско ниво. Анализа на максималната зимска побарувачка и минималната летна побарувачка.
· Технички параметри на топлината: Дефинирање на потребната температура и притисок на топлоносителот (топла вода или пареа).
· Прогноза на побарувачката: Долгорочна прогноза за движењето на побарувачката за топлина.
· Избор на локација во зависност од потрошувачот на топлина:
· Анализа на близината до потрошувачот: Минимизирање на должината на топловодот за да се намалат топлинските загуби и инвестициските трошоци.
· Просторна анализа и достапност на инфраструктура (гас, струја).
· Избор на когенеративна технологија:
· Технолошка оптимизација: Избор на технологија врз основа на односот помеѓу потребната електрична и топлинска енергија (Power-to-Heat Ratio).
· Гасна турбина со котел за отпадна топлина (HRSG): Погодна за поголеми капацитети и кога има потреба од повеќе струја во однос на топлина.
· Гасен клипен мотор (Gas Engine): Високоефикасен, погоден за помали до средни капацитети и кога побарувачката за топлина е доминантна.
· Дизајн на топловодна мрежа: Проектирање и проценка на трошоците за изградба на топловодни цевки од електраната до потрошувачот.
· Режим на работа: Дефинирање дали постројката ќе работи следејќи ја побарувачката за топлина („heat-led“) или побарувачката за струја („electricity-led“).
· Иднинска подготвеност (H2-Ready).
Анализа на снабдувањето со природен гас: (Слично како кај стандардна гасна електрана: рути, извори, геополитички ризик, приклучен гасовод).
· Иднинска подготвеност (H2-Ready): Клучен аспект за долгорочна одржливост. Анализа на можноста на гасната турбина да согорува мешавина од природен гас и водород (на пр. 25% H2) и проценка на потребните модификации и трошоци за идна целосна конверзија на водород.
· Систем за ладење (за CCGT): Потреба од вода и избор на систем за ладење.
· Енергетски биланс:
· Пресметка на произведена електрична енергија.
· Пресметка на произведена корисна топлинска енергија.
· Пресметка на вкупна ефикасност: (Произведена струја + Произведена топлина) / Внесена енергија од гориво.

3. Податоци за агрегатот:
Технологија
· Гасни турбини со HRSG и back-pressure парна турбина (CCGT-CHP).
· Големи гасни мотори (Reciprocating Engines) со котли за топлина.
· Микротурбини/мали мотори за локална когенерација.
Главна опрема
· Гасна турбина / мотор: моќност, ефикасност, емисии.
· Генератор: напон, cos φ, синхронизација.
· HRSG или котел за топлина.
· Системи за ладење и враќање на топлина (top-up котел, ладилници).
· Трансформатори и приклучок кон мрежа.
· Системи за управување и SCADA.
Помошни системи
· Водовод и третман на вода.
· Системи за одведување и третман на отпадни гасови и води.
· Пожарна заштита, HVAC, цевководи за топлинска енергија.
· Генератор(и): напон, cos φ, изолациска класа, систем за возбудување.
· Степ-ап трансформатори, 110–400 kV приклучок, GIS/AIS, кабли/линија.
· Компензaција на реактивна моќ, SVC/STATCOM (по потреба), хармоници/филтри.
· Заштити, синхронизација, мерење, IEC 61850/SCADA интеграција.
Основен технички концепт
Инсталирана моќност и нето производство
Термоефикасност (η) на постројката
Потрошувачка на гас (kW/МWh)
Технолошки дијаграм на постројката

Клучни компоненти на системот
Систем за примање и подготовка на гас
Гасна турбина/мотор
Топло разменувач/котел за отпадна топлина (за CCGT)
Парна турбина и генератор (за CCGT)
Систем за издувни гасови
Систем за ладење
Трансформаторска постројка

Инфраструктурни барања
Приклучок на гасоводот (пристап, притисок, капацитет)
Приклучок на електропреносниот систем
Водоснабдување за ладење и процесни потреби
Патишта и сообраќајна инфраструктура

4. Естимација на производство на енергија
Анализа на енергетскиот систем и пазарен контекст
Улога на гасните електрани во енергетскиот микс (базичен/полубазен/пиков оптоварувач)
Анализа на пазарот на природен гас (снабдување, цени, договори)
Анализа на пазарот на електрична енергија (цени, прогнози)
· Нето моќност и ефикасност при ISO и локални услови (темп./влажност/надм. височина).
· Корекциски криви и делумно оптоварување (part-load), ramp-rate, минимален стабилен товар.
· Старт/стоп профили: cold/warm/hot start, гориво и амортизација по старт.
· Годишна нето енергија (MWh) и фактор на искористување (CF) по сценарија.
· Деградација и периодични ревитализации (water-wash, HGP/CI/MI циклуси).
· CHP корисност: топлинска продукција, сезонски биланс.
Услуги на мрежа: FCR/aFRR/mFRR, капацитетни аукции, black-start (ако е релевантно).
· Потреба од флексибилни капацитети во системот
· [bookmark: _Hlk203339129]Технички опис на планираниот систем за приклучување на соодветната електро – енергетска мрежа, трансформаторските станици, вклучувајќи ги и среднонапонските трансформаторските станици (ХХ/20 или ХХ/35 kV) како и (во зависност од инсталираната моќност на електроенергетскиот објект) високонапонските трансфрматорски станици 20/110 kV, 35/110 kV, 110/400 kV, 20/110/400 kV, 35/110/400 kV, основни карактеристики на предвидената опрема.
· Електрично производство (MWh/година).
· Топлинско производство (MWhₜ/година).
· Вкупна искористеност ηtot = (Ee + Eh)/Fuel.
· Ефективен електричен и топлински коефициент (power-to-heat ratio).
· Сезонска и дневна динамика (профили на оптоварување).
Баланс со топлинска мрежа (demand vs. supply).
Избор на агрегат и технологија
Комбиниран циклус (CCGT - Combined Cycle Gas Turbine)
Гасна турбина (OCGT - Open Cycle Gas Turbine)
Гасен мотор (Gas Engine)
Споредба на технологиите (ефикасност, трошоци, флексибилност)
· Гасна турбина(и): класа, ном. моќност, DLN/DF фламe-системи, емисии, start-profile.
· HRSG: број на нивоа на притисок, bypass, duct firing, материјали, blowdown.
· Парна турбина: кондензациона/back-pressure, репрехејт, вакуум, екстракции.
· Систем за ладење: мокар ладилник/сув/хибриден; потрошувачка на вода и електрична моќност на пумпи/вентилатори.
Помошни системи: комресори за воздух, горивни системи, пож. заштита, HVAC, DCS/SCADA, кранови, дизел/батериски black-start.

5. Економска евалуација на проектот
Економската одржливост зависи од синергијата на приходите од двата производи.
· Инвестициски трошоци (CAPEX):
Трошоци за главна когенеративна опрема.
Трошоци за изградба на топловодна мрежа и приклучоци.
Трошоци за приклучен гасовод и приклучок на електропреносна мрежа.
· Оперативни трошоци (OPEX):
Варијабилни трошоци: Трошоци за природен гас и за CO2 емисии.
Фиксни трошоци: Одржување, персонал, осигурување.
· Проекција на приходи (Двојна структура на приходи):
Приходи од продажба на електрична енергија: На пазарот на големо, или преку билатерални договори.
Приходи од продажба на топлинска енергија:
· Проценка на цената на топлината (€/MWhₜₕ) и нејзината конкурентност во однос на алтернативните извори на греење.
· Финансиска евалуација:
Анализа на готовински текови: Земајќи ја предвид сезонската варијабилност на приходите од топлина.
НСВ, ИСП, период на поврат.
Анализа на чувствителност: Тестирање на влијанието од промените на цената на гасот, цената на CO2, и цената/побарувачката на топлинска енергија.
6. Заклучок:
· Техно-економски карактеристики на ГЕЦ.
· Понатамошни чекори за развој на проектот.

Прилози:
· Технички дијаграми и цртежи
